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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je náhrada škody poškozeným z provozu

vozidla. Vynasnažím se v ní čtenářům přiblížit danou problematiku, uvést případy

z rozhodovací praxe soudů a tam, kde je to potřebné, přiblížit podstatné rozdíly od

starší právní úpravy v tomto oboru práva.

Žijeme v době, kdy je velmi potřebné mít určité povědomí o tom, jaká rizika

nás mohou očekávat při tak všední záležitosti, jakou je nastoupení do automobilu.

V dnešní době se totiž najde pouze málo lidí, kteří nejezdí osobními automobily

a úspěšně se tak vyhýbají veškerým rizikům, která jsou s touto činností spojena.

Z těch z nás, kteří vozidlo využíváme k dopravě, si nikdo nemůže být jist, ať už

jsou jeho schopnosti řídit vozidlo sebelepší, že se dokáže dopravní nehodě vyhnout.

Pro mnohé z nás se využívání osobních automobilů stalo neodmyslitelnou

součástí našich životů, bez níž si náš život často ani nedokážeme představit, jelikož

nám ho dokáží velice usnadnit. Osobní automobily budou mít vždy své místo na

slunci, jelikož dnes neexistuje žádný tak pohodlný způsob, jakým se lze v rámci

kratší vzdálenosti dopravit z jednoho místa na druhé. Vypovídá o tom i to, že dnes

má každá rodina k dispozici nějaký automobil. Zvykem se stává i to, že rodina má

automobilů více.

V České republice tak činil počet pojištěných vozidel k poslednímu dni roku

2019 více než 8,3 miliónu vozidel. Takovém množství automobilů pohybujících se

na našem území s sebou ovšem přináší i své důsledky. Tak například za celý minulý

rok šetřila Policie ČR více než 100 000 dopravních nehod. Průměrně to vychází na

více než 280 dopravních nehod za každý jeden den. Důsledkem těchto dopravních

nehod jsou majetkové škody, újmy na zdraví, ale také ztráty na životech.

Problematika náhrady škody poškozeným z provozu vozidla nebyla nikdy

tak aktuální, jako je tomu v této době. Počty přihlášených automobilů do registru

vozidel vzrůstají meziročně o statisíce a tím pádem vzrůstají i dopravní nehody, ke

kterým dochází. To zpravidla zapříčiňuje i vzrůst pojistných událostí, které musí

pojišťovny vyřizovat. Spolu s Novým občanským zákoníkem (dále jen „NOZ“)

přišla také možnost poškozených uplatňovat ještě širší škálu újem, než jak tomu

bylo za účinnosti staršího občanského zákoníku (dále jen „OZ“). Nejenže je více

možných nároků poškozených k uplatnění, ale také se zvyšují přiznávané náhrady
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od pojišťoven, případně od soudů. Výše průměrné škody dnes přesahuje 40 000 Kč

na jednu dopravní nehodu a celkově dochází k nárůstu nákladů na pojistná plnění

přibližně o jednu miliardu korun za jeden rok.

Svou diplomovou práci rozdělím do pěti hlavních kapitol. První kapitolou se budu

čtenářům snažit přiblížit obecné pojmy, z nichž většina představuje stěžejní pojmy

této diplomové práce. Pro seznámení se s danou problematikou poskytnu vysvětlení

obecných pojmů, které jsou v této diplomové práci stěžejními, a přidám k tomu

historický výklad, který v mnoha ohledech determinoval jejich dnešní význam.

Ve druhé kapitole poskytnu detailnější pohled na obecnou i zvláštní náhradu

škody, která je jedním z nosných témat této diplomové práce a vysvětlím způsoby

jejího vyplacení poškozenému, ale také nastíním průběh domáhání se náhrady

škody po pojišťovnách, což považuji za přínosné především z praktického pohledu

na věc.

Ve třetí kapitole se pak budu zabývat subjektem, jenž má nárok na náhradu

škody z provozu vozidla, tedy poškozeným. Uvedu příklady, kde se setkáme

s vícero poškozenými, a definuji třetí osobu, která může být za určitých okolností

také poškozeným.

Čtvrtá kapitola nás pak přivede k dalšímu z nosných témat této diplomové

práce. Tvoří páteř celého výkladu a je stěžejní pro seznámení se se všemi nároky

poškozeného, které může požadovat z hlediska náhrady škody. Těchto nároků

existuje celá řada a já se pokusím ke každému z nich podat podrobnější výklad

právě prostřednictvím této kapitoly.

Pátá kapitola je tou poslední a podíváme se v ní na odpovědnost za škodu

způsobenou provozem vozidla. Rozebereme si druhy odpovědnosti a definujeme tu

konkrétní, která má za následek povinnost nahradit škodu z provozu vozidla.

Okrajově uvedu i určitá úskalí pojištění takové odpovědnosti.

3

2. Obecné pojmy

V této kapitole nejdříve jednotlivě rozeberu základní pojmy, které jsou

předmětem této diplomové práce, a které je důležité znát ještě předtím, než se

pustíme do konkrétnějších a odbornějších témat. Zároveň v této kapitole krátce

uvedu historický vývoj pojišťovnictví a pojištění jako takového a konkrétní

složky pojištění, která je předmětem této diplomové práce - pojištění

odpovědnosti z provozu vozidla.

2.1. Pojištění

Pojištění slouží lidem k ochraně před riziky, která se v životě vyskytují, ať

už se jedná o jakékoli druhy těchto rizik. Každá činnost člověka s sebou přináší

určitá rizika, a tak je bezpečné se před nimi nějakou cestou chránit. Všemožné

pojišťovací instituce fungují díky tomuto nevyzpytatelnému riziku. Tím, že se

subjekt (pojistník) nechá pojistit u pojišťovny (pojistitel), přenáší toto riziko vzniku

škodných událostí za úplatu na pojišťovnu. Činí tak prostřednictvím pojistné

smlouvy, v níž se pojistník zavazuje, že nastane-li škodní událost, poskytne

pojistníkovi pojistné plnění. Pojistník je tak z tohoto vztahu oprávněn požadovat na

pojistiteli finanční kompenzaci, tedy pojistné plnění.1

Pojistné riziko nám značí míru pravděpodobnosti vzniku pojistné události,

kterou může vyvolat pojistné nebezpečí. Tady se setkáváme s druhým pojmem -

pojistné nebezpečí. Pojistné nebezpečí nám definuje příčinu vzniku pojistné

události.2 Třetí pojem, který se k předchozím dvěma přidává a uceluje nám tak

ústřední pojmy, na kterých pojištění spočívá, je pojem nahodilá událost. Rizika,

která se dají pojistit, musí být především nahodilá a vyčíslitelná. Nahodilost

znamená, že událost nastat může, ale nemusí; a nastane-li, nemůžeme vědět, kdy

nastane. Pokud tato událost nastane, nemůžeme předvídat, v jakém rozsahu. Pojem

vyčíslitelnosti splňuje ztráta, která je objektivně vyčíslitelná a určitelná v penězích.3

1 HRADEC, M., KŘIVOHLÁVEK, V., ZÁRYBNICKÁ, J. Pojištění a pojišťovnictví. Praha:

Vysoká škola finanční a správní, 2005, s. 10
2 DUCHÁČKOVÁ, E. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vydání. Praha: Ekopress, 2009, s. 21
3 KARFÍKOVÁ, M., PŘIKRYL, V., VYBÍRAL, R. a kolektiv. Pojišťovací právo. 2. přepracované

vydání. Praha: Leges, 2018, s. 15
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Pojištění spočívá na principu solidarity. Tento princip znamená, že ne vždy

(a v praxi drtivá většina případů) se nám v rámci pojistného plnění vrátí ta částka,

kterou jsme do pojištění vložili prostřednictvím placení pojistného. Někdo tak na

tomto principu výrazně tratí, někdo na něm naopak „vydělává“. Vše je spojené s tím,

že dané riziko škodné události se nemusí naplnit, a tedy ve výsledku nedojde ani

k pojistné události, ani k vyplacení pojistného plnění od pojišťovny.4

Dané pojistné od jejích klientů tvoří finanční rezervy, ze kterých je následně

vypláceno pojistné plnění těm pojistníkům, u nichž nastane škodní událost, která je

specifikována ve smlouvě mezi pojistníkem a pojistitelem. Nenastane-li tato škodní

událost, nemůže se pojistník domáhat vyplacení pojistného plnění. Stejně tak se

nikdy nemůže dočkat svého zaplaceného pojistného, které pojišťovně po dobu

trvání pojištění hradil. Jedná se zde o asymetrii mezi pojistníky, jelikož všichni

pojistníci jsou povinni platit pojistné, ale ne každý z nich obdrží náhradu, neboť

u nich nevznikne pojistná událost, která zakládá povinnost pojistitele pojistnou


[…]


výkladu pojmu „provoz vozidla“ do Směrnice.

160 Důvodová zpráva návrhu směrnice Evropského Parlamentu a Rady ze dne 24. 5. 2018, kterou

se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/103/ES ze dne 16. září 2009 o pojištění

občanskoprávní odpovědnosti z provozu motorových vozidel a kontrole povinnosti uzavřít pro

případ takové odpovědnosti pojištění. Dostupné z https://ec.europa.eu. Citováno dne 6. 12. 2019
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést čtenáře historií pojištění jako

takového a pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, dále zmínit změny v právní

úpravě z hlediska náhrady škody, definovat poškozenou osobu a především

vypočíst veškeré nároky spojené s uplatňováním náhrady škody z provozu vozidla;

tam, kde to bylo možné, poskytnout náhled do metodiky jejich vyčíslování. Za

potřebné jsem také považoval seznámit čtenáře s dosavadní judikaturou

odškodňování těchto nároků, podmínky jejich uplatňování a ochotou soudců

a pojišťoven takovéto nároky poškozeným přiznávat. Nevyhnul jsem se ani

upozorněním na nedostatečnou právní úpravu u určitých nároků a v některých

případech příliš konzervativnímu přístupu soudů k novým nárokům.

Je tomu již více než šest let od doby, kdy v účinnost vstoupil NOZ, který

přinesl do právní úpravy soukromého práva mnoho změn; změny v oboru náhrady

škody z provozu vozidla nevyjímaje. Od té doby se musely pojišťovny, ale

především soudy vypořádat s novými nároky, které tato nová právní úprava přinesla.

Právní úprava náhrady újmy se nám tak rozšířila například o další nemajetkovou

újmu, náhradu nákladů za bezplatné práce konané poškozeným a náklady spojené

s péčí o poškozeného a obstarávání jeho záležitostí. Ačkoliv k tomu již uběhla dost

dlouhá doba, dle dosavadní praxe se zdá, jakoby tyto nároky justice stále trochu

opomíjela. Může se tak stávat také z důvodu, že většina těchto nároků není jasně

definována a neskýtá v sobě žádné vodítko pro to, jak danou náhradu vyčíslit.

S přihlédnutím k příslušným judikátům z nedávné doby se domnívám, že

soudy v ČR velmi lpí na přednostním odškodňováním především těch nároků, které

jsou jim dobře známé již z dob předchozího občanského zákoníku. Odškodňování

nových nároků, které s sebou přinesla úprava v NOZ, se mi jeví do určité míry jako

upozaděné. Jistě v tom svojí roli hraje také nedostatek zkušeností s těmito novými

nároky, nedostatek rozhodnutí jiných soudů, o které by se dalo opřít, a především

nedostatek zkušeností s odhadováním jejich výše. Z tohoto důvodu se tak mnohdy

stává, že soudy raději obsáhnou náhradu například z další nemajetkové újmy do

bolestného, jelikož nikdo přesně neví, jak tuto újmu vyčíslit, a tím dochází k její

bagatelizaci. Vzhledem k úpravě metodiky pro odškodňování bolestného a ztížení

společenského uplatnění muselo dokonce dojít k ustanovení speciálních soudních

znalců, kteří museli projít nadstavbovým kurzem zakončeným závěrečnou

zkouškou, aby mohli tuto nemajetkovou újmu vyčíslit.
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Tato komplikovanost zavádění nových nároků a úpravy již zažitého způsobu

odškodňování imateriálních újem, zejména pak další nemajetkové újmy, s sebou tak

přináší i notnou dávku právní nejistoty, kdy poškozenému není zaručeno, že se mu

dostane adekvátní náhrady této újmy, protože je velice těžké určit, co všechno pod

tuto újmu spadá, a tím pádem je těžké tuto újmu vyčíslit.

Věřím, že do budoucna si i tyto typy újem najdou své skutečné místo

v judikatuře našich soudů. Ve chvíli, kdy budou stanoveny jednotné postupy, v jaké

výši tyto újmy odškodňovat, začnou je soudy přiznávat v adekvátní výši stanovené

soudními znalci, stejně jako je tomu u metodiky NS k odškodňování imateriálních

újem na zdraví.
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8. Resumé

The thesis deals with compensatory damages in a car accident paid to the

damaged party. In fact, this is a very current topic because of the high number of

cars moving on Czech roads that cause an increasing number of traffic accidents

every year. This thesis familiarizes the readers with all the claims related to the

liability insurance for any injury caused by operation of a vehicle. The interpretation

of this thesis is primarily based on Act. No. 168/1999 Coll. about a third-party

motor vehicle insurance. This thesis refers also to Act No. 89/2012 Coll., Civil Code,

as a general act and tries to avoid being compared with old legislation unless it is

necessary to describe the difference between a new legislation brought to our legal

order. This thesis also refers to new types of indemnification included in the new

Civil Code.

The thesis consists of five main parts. In the first part, I explain the general

terms representing the key concept of this thesis and I add a historical explanation

and development of legal regulation of the liability insurance for injury caused by

operation of a vehicle. The second part defines the general and specific

compensatory damages and explains the possibilities of payment to the injured

party. It also describes the process of indemnification of these claims. In the third

part, I define the injured party that is entitled to compensation for the damage

caused by the operation of the vehicle. I also deal with the definition of the third

party, which can equally become the injured party.

Part four is an essential part of this thesis. This part introduces many

possible claims of an injured party. It also provides an explanation of each

individual claim that the injured party can require. Most of them also explain how

damage can be enumerated. Examples of the court decision of those claims are also

included as well as the description of the indemnification of claims of injured

parties resulting from the liability insurance for injury caused by operation of

a vehicle. The last part of the thesis explains the liability insurance for damage

caused by operation of a vehicle.
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