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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 0 %.
Diplomová práce sestává ze osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného
resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje minimálně stanovený rozsah.
Zaměříme-li se však na samotnou strukturu práce, oponent ji nevnímá jako úplně šťastnou
a má za to, že celá řada pasáží zahrnutých do obsahu je relativně zbytečná a lze je
hodnotit jako odchýlení se od tématu. Zejména pasáž o pojišťovnictví, především pak
o jeho historii, a obecná pojednání o náhradě škody, sice se zvoleným tématem souvisejí,
nicméně jejich ucelené zpracování nebylo s ohledem na rozsah práce možné, takže autor
přistoupil jen k stručnému a zkratkovitému úvodu. Větší část první poloviny práce tedy
hodnotí oponent jako povrchní a nepracovanou. Odlišně tomu však je ve druhé polovině
práce, kde se autor již zaměřoval na mnohem konkrétnější otázky a řešil je mnohem více
do hloubky, analyzoval judikaturu, řešil odlišnosti teorie od praxe apod. Z hlediska
struktury práce je také podivné, že se autor nejprve zabývá jednotlivými nároky
poškozeného, a až poté odpovědností za škodu způsobenou provozem vozidla jako
celkem.
Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá
formálním požadavkům. Chvályhodná je rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze
kterých bylo autorem čerpáno. Jak již bylo naznačeno, autora lze pochválit za práci se
soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním
prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro
každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autor přitom osvědčuje obstojnou orientaci
v judikatuře, a to i v judikatuře relativně nové a aktuální, a také je schopen judikatorní
závěry chápat, zpracovat a vyhodnotit. Ve vztahu k judikatuře je však třeba poukázat na
nedostatek při jejím citování, kdy je pravidelně odkazováno na právní informační systém
www.beck-online.cz. Chce tím snad autor říct, že ten, kdo nemá přístup k tomuto
placenému zdroji, nemá možnost se s judikaturou Nejvyššího a Ústavního soudu
seznámit? Oponent by také nyní platný občanský zákoník již nenazýval občanským
zákoníkem novým, jak autor zhusta činí.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje
s poznámkovým aparátem kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají
v odborném textu plnit, tedy až na již shora zmíněnou citaci judikátu odkazem na placený
webový zdroj.
Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů
ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně
o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas. Autor
má však evidentně problém se správným užitím vztažného zájmena jenž a jeho tvarů
(např. str. 21, 22 či 35...), a proto se mu mohl raději vyhnout.

http://www.beck-online.cz/

Z obsahového hlediska měla být práce vymezena autorem zvoleným tématem
“Náhrada škody poškozeným z provozu vozidla“. Toto téma je dostatečně široké na to,
aby plně pokrylo diplomovou práci, spíše je ještě širší. Jak již bylo shora naznačeno, autor
se zejména v úvodní části práce snažil přejít do širších souvislostí, ale dle názoru
oponenta to nebylo ku prospěchu věci. Oponent vnímá až druhou polovinu práce jako
takovou, která plně snese parametry diplomové práce.

Autor se ne vždy vyjadřuje právním jazykem a volí volnější formu, mnohdy téměř
beletristickou, nicméně není to až v takovém množství, že by se už nejednalo o odbornou
práci. Naopak by toto neformálnější pojetí v určité míře mohlo pomoci srozumitelnosti
práce, pokud by jí četl laik, což je s ohledem na její zaměření velmi dobře možné.

U diplomové práce se očekává, že uchazeč překročí národní rámec. Tomuto
požadavku bylo vyhověno, když je v práci operováno s evropskou legislativou
a judikaturou. Pokud jde o úvahy de lege ferenda, lze – li tak víru autora v lepší budoucí
fungování soudů vnímat, oponent vítá autorův optimismus, ale problematika je velmi
komplikovaná na to, aby mohlo vše fungovat jednoduše a bezproblémově.

U ústní obhajoby by se autor mohl mimo jiné zaměřit na následující otázky:

1) Jaký je názor autora na Metodiku Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové

újmy na zdraví?

2) Do jaké míry je výrok trestního soudu v rámci adhezního řízení závazný pro
pojišťovnu?

3) Jaké jsou typické případy, kdy je poškozenému přičítáno spoluzavinění?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent

posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako velmi dobrou až
dobrou v závislosti na výkonu diplomanta u ústní obhajoby.

V Plzni dne 20.4.2020

JUDr. Radek Spurný